
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: POLIZIA MUNICIPALE  
 

N. 50/8 
del 

14/09/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : Salono Fabrizio 

 
 
OGGETTO : 
SICUREZZA STRADALE - ADESIONE ALLA CAMPAGNA ATENTA-MENTE ADEGUAMENTO 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di settembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 8 del 14/09/2024 
 
Oggetto : SICUREZZA STRADALE - ADESIONE ALLA CAMPAGNA ATENTA-MENTE 

ADEGUAMENTO 
CIG:B30BD64CC4 
Richiamati: 

 -  la propria determinazione n.5 del 18/04/2024 con la quale si affidava alla società Noisicuri Project S.r.l. n° 
2024.03.29_NSP_OFFERTA SERVIZI_VILLAREGGIA, assunta al protocollo generale n.1523/24 del  17/04/2024 la 
fornitura sperimentale della campagna “atenta-mente”e nella quale si prevedeva una attività di supporto 
alle attività di verbalizzazione per complessive 100 pratiche , considerato che nelle sessioni di monitoraggio 
del traffico con rilevazioni delle infrazioni sono state accertate 119 verbalizzazioni in più ,ritenuto  per tanto 
necessario procedere al adeguamento del impegno di spesa per le attività di supporto, considerato altresì 
che la ditta ha confermato il costo per 79 pratiche (verbali senza punti) di euro 11,00  e per 40 pratiche 
(verbali con punti) di euro 15,00 per un totale di 1469,00 oltre iva di 22 % per un totale complessivo di euro 
1792,18 iva compresa. 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato “(DUPS) 2024-2026 ;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2024 “ Approvazione dal Bilancio di Previsione 
2024- 2026 e dei relativi allegati”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2024 “Art . 169 del Dlgs. N. 267/2000- Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 .- Approvazione ”; 

 - i successivi atti di variazione adottati dai competenti organi;  

- l’art. 107 del Dlgs. 18.08.2000 n. 267; - lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 - il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il Testo Unico delle leggi dell’ordinamento locale n.267 del 18/08/2000;  

considerato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

 visto il Dlgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE la sicurezza stradale urbana rappresenta una assoluta priorità per questa amministrazione; 

PREMESSO CHE l'eccesso di velocità dei veicoli è il principale fattore nel determinare la gravità degli 
incidenti e nel causare danni alle cose e alle persone, oltre che esso stesso causa diretta di incidentalità; 

VISTO CHE in ragione di quanto sopra esposto, il rispetto dei limiti di velocità nelle strade del Comune 
rappresenta una reale priorità oltre che un preciso dovere di questa Amministrazione; 

CONSTATATO che i cittadini residenti hanno più volte lamentato il mancato rispetto dei limiti da parte dei 
veicoli in transito su alcune arterie urbane particolarmente critiche, con conseguenti rischi per le utenze 
deboli e disagi di varia natura per le persone residenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

SOTTOLINEATO CHE, si rende necessario mettere in atto azioni atte a calmierare gli eccessi di velocità sulle 
strade del territorio;  

VISTA la proposta di adesione alla campagna Attenta-mente! presentata dalla società Noisicuri Project S.r.l. 
n° 2024.03.29_NSP_OFFERTA SERVIZI_VILLAREGGIA, assunta al protocollo generale n.1523/24 del  17/04/2024 ; 

CONSTATATO CHE la metodologia operativa descritta consentirà, oltre che di effettuare una importante 
azione di prevenzione e controllo, di monitorare costantemente le reali criticità del territorio ed i risultati 
via via conseguiti dall’azione della Polizia Locale in termini di diminuzione delle infrazioni; 

ACCERTATO CHE alla data di assunzione del presente impegno di spesa non sono attive convenzioni CONSIP 
o convenzioni di centrali regionali di committenza ovvero i beni ed i servizi disponibili nelle convenzioni 
CONSIP o delle centrali regionali di committenza non hanno le caratteristiche e l’articolazione del progetto 
proposto; 

VALUTATO CHE per forniture fino alla soglia di euro 5.000,00 la legge ed il regolamento Comunale 
consentono l’affidamento diretto della fornitura stessa mediante semplice determinazione; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità; 

 

                                                                        D E T E R M I N A 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. Che si intende integralmente richiamate Di affidare alla Ditta  "Noisicuri Project srl" con 
sede  in Via Oriani n. 3   Brescia-25123 - P.Iva 03491710988, l’attività di servizio di supporto 
verbalizzazione, di cui alla premessa, Di impegnare la spesa di € 1469,00 Iva esclusa, per un 
totale di € 1792,18 Iva inclusa, per adeguamento dell’impegno al capitolo 1130/1160/10 

2. Di confermare il seguente CIG assegnato: B30BD64CC4 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile e di copertura finanziaria, con il quale il presente atto diventerà 
esecutivo. 

4. Di comunicare la conseguita esecutività del presente provvedimento ai terzi contraenti, 
quale richiesta di fornitura e per l’emanazione della relativa documentazione contabile. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 
previste dalla L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che la 
liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante strumenti di pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

6. Di comunicare la conseguita esecutività del presente provvedimento ai terzi contraenti, per 
la prestazione/fornitura richiesta e per l’emanazione delle relative documentazioni 
contabili. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa 

entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Arch.Salono Fabrizio F.to  ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 271 03011 1130 1160 10 1.792,18 
 
 
Lì, 16/09/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

30/11/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


